
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №21 «Дюймовочка» 

 

 

 

 

ПРИКАЗ  

№ 11 

от 08 мая 2024 года                                                                           с. Куршава 

 

О создании условий доступности для инвалидов объектов и услуг в 

образовательной организации 

 

На основании  письма министерства образования и молодежной политики 

Ставропольского края «О создании условий доступности образовательных 

организаций для инвалидов» и в соответствии с приказом  Министерства 

образования и науки  Российской Федерации от 9 ноября 2015 г. №1309 «Об 

утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им 

при этом необходимой помощи» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Всем работникам образовательной организации: 

1.1.  Изучить пакет нормативных документов по созданию условий 

доступности объектов и предоставляемых на них услуг и сформировать 

нормативную базу; 

1.2. Назначить и.о. заведующего МБДОУ д/с№21 «Дюймовочка» Голубец 

Наталью Николаевну ответственным за организацию работы по обеспечению 

условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг; 

1.3.  В зону ответственности должностного лица включить деятельность по 

проведению инструктирования работников муниципальных организаций, 

оказывающих образовательные услуги, по контролю за внесением изменений 

в административные регламенты оказания услуг, деятельность по 

обследованию и паспортизации объектов и услуг, реализацию 

конституционных прав детей-инвалидов на получение качественного 

образования; 

1.4. Организовать работу по паспортизации доступности для инвалидов 

объекта и предоставляемых на нём  услуг; 

1.5. Организовать повторное инструктирование специалистов, сотрудников 

по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов 

и услуг в сфере образования, а также инструктирование вновь прибывших 

работников  с использованием методического пособия, разработанного 

Минтрудом России и направленного министерством в адрес органов 

управления образованием (исх. от 29.10.2015 г. № 04-23/11023); 



1.6. Информацию о проведении инструктажей регистрировать в Журнале 

регистрации с указанием даты и росписи; 

1.7. Создать комиссию по проведению обследования объекта и 

паспортизации объекта и предоставляемых услуг в сфере образования; 

1.8. Провести обследование на предмет доступности для инвалидов 

образовательной организации; 

1.9. По результатам обследования объекта и предоставляемых на нём услуг           

членам комиссии оформить Паспорт доступности, содержащий следующие 

разделы: 

а) краткая характеристика объекта и предоставляемых на нем услуг; 

б) оценка соответствия уровня доступности для инвалидов объекта и 

имеющихся недостатков в обеспечении условий его доступности для 

инвалидов; 

в) оценка соответствия уровня доступности для инвалидов предоставляемых 

услуг и имеющихся недостатков в обеспечении условий их доступности для 

инвалидов; 

г) управленческие решения по срокам и объемам работ, необходимых для 

приведения объекта и порядка предоставления на нем услуг в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации (образец формы см. 

Приложение); 

 1.10.   Все действия организации по обеспечению доступности должны быть  

включены в «дорожную карту», предусматривающую: 

- наименования показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 

соответствии с требованиями приказа № 1309; 

- список и контакты ответственных лиц за мониторинг и достижение 

запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов 

и услуг; 

- перечень мероприятий, которые необходимо выполнить для обеспечения 

доступности объектов и услуг.  

В пояснительной записке к «дорожной карте» необходимо указать те 

объекты, которые не нуждаются в создании условий доступности (котельные, 

электроподстанции и др.). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.о. заведующего МБДОУ д/с №21 «Дюймовочка»               Н.Н. Голубец 
 
 


